Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Itabaiana
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Ol impio Grande, nº.  133
Bairro Porto |  Cep. 49.510-200 | Fone (79) 3431-9712
Cnpj.  nº. 12.219.015/0001-24 Página 1 | 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2020

Referente ao Pregão Eletrônico Nº 018/2020

O Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana, Estado de Sergipe, com sede na Avenida

Vereador Olimpio Grande, nº. 133, Bairro Porto, Cep 49.510-200, na cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe,

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.219.015/0001-24, neste ato representado pela Secretaria Municipal de

Saúde, a Sra. Mara Rúbia do Nascimento Melo, portadora do RG nº. 800.174 SSP/SE e do CPF n°.

943.872.225-49, nomeada pela Portaria nº 318/2019 de 18 de março de 2019, publicada no Diário Oficial do

Município em 18 de março de 2019, portador da matrícula funcional nº 23.087, considerando o julgamento da

licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2020, publicada

no Diário do Município de Itabaiana em 15/09/2020, Edição Nº: 002249, processo administrativo n.º 018/2020,

RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a

classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no

edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas

alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futuras e eventuais aquisições de medicamentos,

destinados a atender as necessidades da Assistência Farmacêutica vinculada ao Fundo Municipal de Saúde

de Itabaiana, Estado de Sergipe, especificado no item 1.1 de Termo de Referência, anexo I do edital de

Pregão Eletrônico nº 018/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome: AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; Nome Fantasia: AGLON MEDICAMENTOS; E-

mail: pregaoeletronico@aglon.com.br; Telefone: 1935737300; Celular: 1996916819; Cnpj/Cpf:

65.817.900/0001-71; Tipo: Grande Porte; Cep: 13617400; Endereço: AV VISCONDE DE NOVA GRANADA

N°: 1105; Cidade: Leme; Estado: São Paulo.

Representante Legal: EROS CARRARO; devidamente registrado(a) no Documento de Identidade nº.

22.370.122-1 SSP/SP e CPF sob nº 253.912.708-80.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

3 Levodopa, composição: associado à

benserazida, dosagem: 200mg + 50mg

(comprimido)

ROCHE 60.000 Comprimidos R$ 2,35

Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Itabaiana
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Ol impio Grande, nº.  133
Bairro Porto |  Cep. 49.510-200 | Fone (79) 3431-9712
Cnpj.  nº. 12.219.015/0001-24 Página 2 | 6

Nome: BS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI; Nome Fantasia: BS DISTRIBUIDORA; E-mail:

bsdistribuidora01@gmail.com; Telefone: 7930253662; Celular: 79996658037; Cnpj/Cpf: 32.910.616/0001-96;

Tipo: Microempresa; Cep: 49048070; Endereço: R DEP MATOS TELES N°: 501; Cidade: Aracaju; Estado:

Sergipe.

Representante Legal: FRANKLIN BARROS SANTANA, devidamente registrado(a) no Documento de

Identidade nº 30097274 SSP/SE e CPF nº 013.603.095-51.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

5 Cefalexina, 500mg ABL 43.250 Comprimidos R$ 0,41

Nome: C G FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI; E-mail: licitacao@cgfarmadistribuidora.com.br; Telefone:

7934113114; Celular: 7998733428; Cnpj/Cpf: 29.565.364/0001-09; Tipo: Empresas de Pequeno Porte; Cep:

49680000; Endereço: AV MANOEL VENANCIO CUNHA N°: 496; Cidade: Nossa Senhora da Glória; Estado:

Sergipe.

Representante Legal: ARTHUR MENEZES DE AZEVEDO SANTOS; devidamente registrado(a) no

Documento de Identidade nº. 3.297.963-0 SSP/SE e CPF sob nº 047.668.435-84.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

1 Amitriptilina cloridrato, 25 mg CRISTALIA 562.500 Comprimidos R$ 0,13

4 Amitriptilina cloridrato, 25 mg CRISTALIA 187.500 Comprimidos R$ 0,13

6 Levodopa, composição: associado à

benserazida, dosagem: 200mg + 50mg

(comprimido)

ACHÉ 20.000 Comprimidos R$ 2,49

19 Sinvastatina, 40mg PHARLAB 327.750 Comprimidos R$ 0,15

Nome: DROGAFONTE LTDA; Nome Fantasia: DROGAFONTE; E-mail:

pregaoeletronico@drogafonte.com.br; Telefone: 8121021848; Celular: 81998820020; Cnpj/Cpf:

08.778.201/0001-26; Tipo: Grande Porte; Cep: 50740080; Endereço: R BARAO DE BONITO N°: 408; Cidade:

Recife; Estado: Pernambuco.

Representante Legal: EUGÊNIO JOSÉ GUSMÃO DA FONTE NETO; devidamente registrado(a) no

Documento de Identidade nº. 6.329.005 SSP/PE e CPF sob nº 056.554.614-71.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

2 Cefalexina, 500mg ABL(GO) 129.750 Comprimidos R$ 0,39

Nome: GLORIA FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI; Nome Fantasia: GLORIA FARMA; E-mail:

LICITACAOGLORIAFARMA@GMAIL.COM; Telefone: 7932541220; Celular: 79998801220; Cnpj/Cpf:

10.436.883/0001-30; Tipo: Empresas de Pequeno Porte; Cep: 49160000; Endereço: AV AUXILIAR 1   N°:

1800; Cidade: Nossa Senhora do Socorro; Estado: Sergipe.

Representante Legal: MARIA IVONE OLIVEIRA; devidamente registrado(a) no Documento de Identidade nº.

1248089 SSP/SE e CPF sob nº 694.127.405-06.

Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Itabaiana
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Ol impio Grande, nº.  133
Bairro Porto |  Cep. 49.510-200 | Fone (79) 3431-9712
Cnpj.  nº. 12.219.015/0001-24 Página 3 | 6

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

9 Benzilpenicilina, apresentação: potássica,

composição: associada à penicilina

procainada, dosagem: 100.000ui +

300.000ui, uso: injetável (frasco-ampola)

BLAU 1.200 Ampolas R$ 5,97

11 Dexametasona, 0,1mg, elixir FARMACE 2.000 Frascos R$ 1,88

Nome: MEDCOM COMERCIO REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA; Nome Fantasia: MEDCOM; E-

mail: licitacoes.medcom@gmail.com; Telefone: 7930222562; Celular: 7933024120; Cnpj/Cpf:

06.886.136/0001-27; Tipo: Empresas de Pequeno Porte; Cep: 49020110; Endereço: R DESEMBARGADOR

JOSE SOTERO N°: 481; Cidade: Aracaju; Estado: Sergipe.

Representante Legal: REVERTON FERREIRA SANTOS; devidamente registrado(a) no Documento de

Identidade nº. 887.720-3 SSP/SE e CPF sob nº 626.859.105-49.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

8 Azitromicina, 500mg GEOLAB 13.650 Comprimidos R$ 1,67

16 Midazolam, dosagem: 1 mg/ml, aplicação

:injetável (ampola 5,00 ml)

CRISTALIA 100 Ampolas R$ 4,86

Nome: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; Nome Fantasia: NOVASUL

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; E-mail: novasul@novasulmedicamentos.com.br;

Telefone: 5435232005; Celular: 54981235455; Cnpj/Cpf: 14.595.725/0001-84; Tipo: Empresas de Pequeno

Porte; Cep: 99740000; Endereço: R AUGUSTO BERTICELLI N°: 67; Cidade: Barão de Cotegipe; Estado: Rio

Grande do Sul.

Representante Legal: JACILDE TONIN; devidamente registrado(a) no Documento de Identidade nº.

3058840814 SSP/RS e CPF sob nº 931.959.580-15.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

10 Complexo b, solução injetável, ampola  Hypofarma 500 Ampolas R$ 2,14

Nome: PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA; Nome Fantasia: LIDER DIST DE PROD FARM E

HOSPITALAR; E-mail: liderdistribuidora01@gmail.com; Telefone: 7932547162; Celular: 79998620678;

Cnpj/Cpf: 32.861.890/0001-12; Tipo: Empresas de Pequeno Porte; Cep: 49160000; Endereço: AV AUXILIAR

1 N°: 188; Cidade: Nossa Senhora do Socorro; Estado: Sergipe.

Representante Legal: PAULO CESAR DE OLIVEIRA SANT ANA; devidamente registrado(a) no Documento

de Identidade nº. 02308573916 DETRAN/SE e CPF sob nº 347.173.314-00.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

7 Atenolol, 50mg PRATI

DONADUZZI

54.600 Comprimidos R$ 0,09

15 Miconazol nitrato, 20mg/g, creme de uso

tópico, bisnaga 30g

HIPOLABOR 7.000 Bisnagas R$ 2,23

Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Itabaiana
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Ol impio Grande, nº.  133
Bairro Porto |  Cep. 49.510-200 | Fone (79) 3431-9712
Cnpj.  nº. 12.219.015/0001-24 Página 4 | 6

Nome: VIANA FARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; Nome Fantasia: VIANA FARMA; E-mail:

vianafarma@hotmail.com; Telefone: 7930448506; Celular: 79998225171; Cnpj/Cpf: 12.891.104/0001-12;

Tipo: Microempresa; Cep: 49020220 Endereço: RUA PROFESSOR FIGUEIREDO MARTINS N°: 73; Cidade:

Aracaju; Estado: Sergipe.

Representante Legal: DANILO CESAR MAGALHÃES SILVA VIANA; devidamente registrado(a) no

Documento de Identidade nº. 31.615.740 SSP/SE e CPF sob nº 022.016.505-00.

Item Descrição Laboratório Quant. Und. Fornec. Valor Unit.

12 Estradiol, valerato associado com

noretisterona enantato, 5mg + 50mg/1ml,

injetável, forma de apresentacao

ampola/frasco-ampola/seringa preenchida

1ml

MABRA-

CIFARMA

2.250 Ampolas R$ 14,99

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura não podendo

ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180

(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados

no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as

negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,

a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores

praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado

observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir

o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Itabaiana
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Ol impio Grande, nº.  133
Bairro Porto |  Cep. 49.510-200 | Fone (79) 3431-9712
Cnpj.  nº. 12.219.015/0001-24 Página 5 | 6

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,

sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando

o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito

ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no

Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para

registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos

do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses

em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.

20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do

registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o

acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

Estado de Sergipe

Prefeitura Municipal de Itabaiana
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Ol impio Grande, nº.  133
Bairro Porto |  Cep. 49.510-200 | Fone (79) 3431-9712
Cnpj.  nº. 12.219.015/0001-24 Página 6 | 6

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar

os produtos ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de

Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual

teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Itabaiana/SE 19 de outubro de 2020.

Assinaturas:

 Mara Rúbia do Nascimento Melo Eros Carraro
 Secretária Municipal de Saúde Aglon Comércio E Representações Ltda.
 Órgão Gerenciador Cnpj/Cpf: 65.817.900/0001-71

 Franklin Barros Santana Arthur Menezes de Azevedo Santos
 BS Distribuidora Hospitalar Eireli. C G Farma Distribuidora Eireli.
 Cnpj/Cpf: 32.910.616/0001-96 Cnpj/Cpf: 29.565.364/0001-09

 Eugênio José Gusmão da Fonte Neto Maria Ivone Oliveira
 Drogafonte Ltda. Gloria Farma Distribuidora Eireli.
 Cnpj/Cpf: 08.778.201/0001-26 Cnpj/Cpf: 10.436.883/0001-30

 Reverton Ferreira Santos Jacilde Tonin
 Medcom Comercio Rep. e Serviços Ltda. Novasul Com. de Produtos Hospitalares Ltda.
 Cnpj/Cpf: 06.886.136/0001-27 Cnpj/Cpf: 14.595.725/0001-84

 Paulo Cesar de Oliveira Sant Ana Danilo Cesar Magalhães Silva Viana
 Paulo Cesar de Oliveira Sant Ana Viana Farma Comércio e Representacoes Ltda.
 Cnpj/Cpf: 32.861.890/0001-12 Cnpj/Cpf: 12.891.104/0001-12